8. « Anno sequenti Henricus imperator Romam cum exercitu venit, et supradictum papam Gregorium, qui in arcem Sancti-Angeli se contulerat, variis bellicis machinis modis omnibus oppugnare cepit. Hoc ubi Roberto duci, qui ea tempestate Constantinopolitanum imperatorem oppugnabat, nuntiatum est, Boamundo filio in ipsa expeditione derelicto, Italiam ocius repetit, atque ingenti coacto exercitu, ad Pontificis liberationem adversus imperatorem ire disponit. Quod postquam Desiderius comperit, Romam nuntium dirigit, qui et papæ proximam eruptionem, et imperatori ducis nuntiaret adventum. Tunc Urbe egressus imperator, quia sine militum presidio erat, Castellani oppidum, (dictum antiquitus Veios,) subiit : Robertus autem dux Romam cum exercitu noctu ingressus, dum ad Ecclesiam Sanctorum Quatuor Coronatorum advenisset, ex consilio Cincii Romanorum consulis ignem Urbi injecit. Romani igitur rei novitate percussi, dum extinguendo igni toti incumbere, dux ad arcem Sancti-Angeli continuo properans, atque inde Pontificem abstrahens, Roma sine mora egreditur, et Gregorium papam ad nostrum deducit monasterium. Eum vero abbas noster quoad vixit, cum episcopis et cardinalibus qui cum secuti fuerant, honorifice habuit ». Hæc Leo. Sed antequam ab Urbe recederet, ut pseudo-cardinales, mala germina, adulterina plantatio Guiberti pellerentur ab Urbe, ministrarent vero legitime instituti sacerdotes, Roberti ducis favore curavit. De quibus ista Bibliothecarius habet :

¹ Leo Ost. l. III. c. 32.

9. « Erant enim cives Romani uxorati, sive concubinarii, barbarasi et mitrati, peregrinis oratoribus, præcipue vero multitudinî rusticanae Longobardorum mentientes, asserentes se cardinales presbyteros esse, quique oblationibus receptis, indulgentiam et remissionem omnium peccatorum usu nefario impudenter præstabant. Hi et occasione custodiendæ Ecclesiæ consurgentes intempeste noctis silentio intra et extra eandem Ecclesiam impune homicidia, rapinas, varia supra et diversa atrocina exercebant, quos uti diximus beatus Pontifex ab eadem Ecclesia non sine multa difficultate removit, et custodiæ curam honestis sacerdotibus et clericis commisit et tradidit ». Hæc ipse.

10. *Gregorius, celebrato Concilio recedit ab Urbe.* — Constat insuper ipsum Gregorium antequam ab Urbe recederet, Concilium habuisse, de quo ista Bertholdus hoc anno : « Dominus autem papa, collecta Synodo, iterum sententiam anathematis in Guibertum hæresiarcham et Henricum, et omnes eorum fautores promulgavit, quod et in festo sancti Joannis Baptistæ præterito jamdudum Romæ fecit, cum Henricus adhuc ibi moraretur. Hanc sententiam legati Sedis Apostolicæ, videlicet Petrus Albanensis episcopus in Francia, Otto Ostiensis episcopus in terra Tentonicorum usquequaque divulgavit ». Hæc Bertholdus. Omnibus his peractis, Gregorius ab Urbe recedens, Cassinum primum advenit.